12. Et plusieurs des prêtres et des Lévités, des chefs de familles et des anciens qui avaient vu le premier temple, après qu'on eut posé devant eux les fondemens de celui-ci, jetaient de grands cris mêlés de larmes, et plusieurs aussi, élevant leurs voix, poussaient des cris de réjouissance.

13. On ne pouvait discerner les cris de joie d'avec les plaintes de ceux qui pleuraient, parce que tout était confus dans cette grande clameur du peuple; et le bruit en retentissait bien loin.

Domini sanctificatis, et omni spontaneè offerenti spontaneum Domino. — 6. A die primo mensis septimi cœperunt offerre holocausta Domino: templum autem Domini non erat fundatum. — 7. Et dederunt argentum latomis et opificibus, et cibum, et potum, et oleum, à Sidoniis et Soris ut adducerent ligna cedrina de Lebanon ad mare Joppo, juxta voluntatem Chores regis Paras eis. — 8. Anno autem secundo adventus eorum ad domum Dei in Jerusalem, mense secundo, cœperunt Zerubbabel filius Sealthiel, et Jesuah filius Josadach, et reliqui fratres eorum sacerdotes, et Levitæ, omnes qui venerunt de captivitate in Jerusalem, et staturunt Levitas à filio viginti annorum, etsupra, ut præessent operidomus Domini. — 9. Stetique Jesuah, filii ejus, et fratres ejus, Chadmiel, et filii ejus, filii Jehudah tanquam unus, ut præessent facienti opus in domo Dei filii Henadad, filii eorum, et fratres eorum Levitæ. — 10. Et fundaverunt edificantes templum Domini, et stare fecerunt sacerdotes indutos cum tubis, et Levitas filios Asaph cymbalis, ut laudarent Dominum per manus David regis Israel. — 11. Et concinebant, dum laudarent Dominum, et confiterentur Domino: Quoniam bonus, quoniam in seculum misericordia ejus super Israel. Et omnis populus vociferati sunt vociferatione magna, dum laudarent Dominum, eò quòd fundata esset domus Domini. — 12. Et multi ex sacerdotibus et Levitis, et principibus patrum, seniores, qui viderant domum primam, dum fundarent hanc domum in oculis eorum fiebant voce magna, et multi in vociferatione in lætitiâ, et elevando vocem. — 15. Et non agnoscebat populus vocem clamoris lætitiæ à voce fletus populi, quia populus vociferabatur vociferatione magna, et vox audiebatur usquead longinquum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ATTIGIT MENSIS SEPTIMUS. Judei qui Babylone discesserant initio veris, cum per aliquot menses domibus sibi edificandis incubissent, sese ad festa comparant mense septimo, id est, mense Tisri, qui respondet partim nostro septembri, partim octobri. TANQUAM VIR UNUS, id est, ad unum: omnes nullo excepto (1).

VERS. 2. — ZERUBABEL FILIUS SEALTHIEL. Zerubbabel erat filius Phadaïæ, vide Paral. 5, 17, 18, 19. Erat ergo filius Sealthiel non generatione, sed educatione; educaverat enim eum Sealthiel patruus suus: erat itaque pater ipsius nutritius. EDIFICAVERUNT, vel, INSTAURAVERUNT. Nolentes scilicet dum templum struitur à sacrificiis vacare. UT OFFERENT SUPER ILLUD HOLOCAUSTA, id est, ut cum oblatione holocaustorum præcarentur Dominum.

VERS. 5. — FIRMAYERUNT, vel, COLLOCAYERUNT autem, concinnaverunt. QUOD TIMERENT, etc., vel, id enim fecerunt ob timorem qui erat super eos, id est, præ timore quo tenebantur ob vicinos hostes populos. Vel potius, quamvis cum timore super eos; id est: Propter hunc metum, non desisterunt à, etc. (2).

(1) ET SURREXIT JOSUE (sive Jesus) FILIUS JOSEDEC, qui mortuo patre Josedec, ei in pontificatu successerat, eratque Esdræ ex fratre nepos; Esdras enim erat frater Josedec. ET ZORUBABEL FILIUS SALATHIEL, filii Jehoniah, qui mortuo avo eptatre, successit in ducatum populi. Hi duo ergo duces fuere populi reducis in Jerusalem, Jesus in ecclesiasticis, Zorobabel in politicis. (Corn. à Lap.)

(2) COLLOCAYERUNT ALTARE DEI SUPER BASES ETAS. Ibi erexerunt, ubi vetus olim altare ste-

terat: super veteris fundamenta novum excitârunt.

OUTLEUNT HOLOCAUSTUM MANE ET VESPERÈ holocaustum scilicet à lege imperatum; neque enim toto eo tempore, quo adificationi opera navabatur, carere sacrificiis voluerunt.

DETERENTIBUS BOS POPULIS, Samaritanis scilicet aliisque finitimis, qui florentes Hebræorum res agrè ferebant. In hebræo legitur, Zerubbabelum altare illud constituisse in terrore finitimorum, metu scilicet finitimorum, illum ab incepto deterrere nequidquam conante.

(Calmet).

Is posuit l'antel de Dieu sur ses bases, pendant que tous les peuples dont ils étoient environnés s'efforçoient de les en empêcher, etc. On peut voir dans le vingt-troisième chapitre du Lévitique, qu'on célébrait au septième mois, qui répondait à peu près au mois de septembre, trois grandes fêtes ordonnées par la loi de Dieu; que le premier jour on solennisait celle qu'on nommait la fête des Trompettes; le dixième celle des Expiations, et le quinzième, celle des Tabernacles. Ce fut donc pour recommencer les saints exercices de la Religion du vrai Dieu, que les captifs, étant de retour en Palestine, s'assemblèrent à Jérusalem pour dresser l'antel qui devait servir aux holocaustes, et pour célébrer, selon les cérémonies de la loi, les trois fêtes solennelles dont on a parlé.

Il est dit que tous les peuples des environs s'efforçoient de les empêcher d'accomplir ce qu'ils avaient résolu. Mais c'était par cette même opposition des peuples soulevés contre les Juifs, que Dieu voulait faire éclater davantage sa toute-puissance. Il voulait convaincre toute la terre que comme Il avait détruit Jérusalem et son temple, quand Il l'avait résolu, pour punir les crimes et l'ingratitude de son peuple, sans que les nations infidèles, qui avaient servi en cela de ministres à sa justice, eussent aucun lieu de s'en glorifier; aussi Il était en son pouvoir de les rétablir, dans le temps précis marqué par les prophètes, sans

VERS. 4. (1). IN NUMERO, etc., id est, servatâ ratione numeri victimarum, pro ratione et dignitate dierum. Alia enim erant sacrificia in solemnitatibus, quam in aliis diebus.

VERS. 5. — ET POSTEA, etc., id est, post festum tabernaculorum obtulerunt holocaustum juge, sive quod singulis diebus fieri solet.

ET IN CALENDIS, etc.; vel, et holocaustum novemennarum, et holocaustum omnium aliarum solemnitatum Domini sanctificationum, et holocaustum omnium qui spontè offerbant manus liberale Domino. SANCTIFICATIS, id est, in honorem ac reverentiam Domini institutis ac consecratis.

VERS. 6. — A DIE PRIMO, q. d. : Non solum coeperunt à festo illo tabernaculorum, sed à primo die mensis : atamen nondum jacta erant fundamenta templi Domini.

VERS. 7. — LATOMIS ET OPIFICIBUS, vel, fabricis lignariis et artificibus. AD MARE JAPPO, id est, ad portum maris Joppe, quod erat proximum ipsi Jerusalem. Juxta voluntatem, vel, juxta præceptum. Alii, juxta facultatem à Cyro rege Persarum eis datam, sive quæ à Cyro rege illis facta erat.

VERS. 8. — ADVENTUS EORUM, id est, ex quo venerant. AD DOMUM, id est, ad locum in quo steterat templum. DE CAPTIVITATE, sub. illa Babylonica. OPERI DOMUS, sub., instaurandæ.

VERS. 9. — STETITQUE, etc., id est, electi fuerunt isti ut præsentent, etc. TANQUAM UNUS, id est, simul, sive pariter. FILII EORUM, sub., electorum.

VERS. 10. — INDOTOS, sub. vestibus sacerdotalibus. PER MANUS DAVID, id est, recitando ac decantando Psalmos Davidis.

que tous les hommes unis ensemble fussent capables de l'empêcher. Il falloit donc qu'ils s'y opposassent de tout leur pouvoir, tant pour exercer la patience de ses serviteurs, que pour relever sa propre gloire. Et ils étoient destinés à figurer par cette persécution qu'ils suscitèrent à Israël, les grandes et effroyables oppositions que toutes les nations de la terre devoient former dans la suite contre l'établissement de la sainte Eglise, et qui cependant ne serviraient qu'à affermir davantage. (Sacy.)

(1) FEREBAIT SOLEMNITATEM TABERNACULORUM, incidentem in mensem septimum tizri. Omnia ibi offerrebatur sacrificia in lege singulis diebus præscripta : Holocaustum diebus singulis... opus diei in die suo. Hebræus : Offerrebatur holocaustum diei in die, in numero, secundum consuetudinem diei in die suo. Id est, pro numero imperato, nullâ non die offerentes, quod eâ die debebatur. Coeperunt autem offerri consueta sacrificia die primæ septimi mensis; sed festum Tabernaculorum non nisi die quintâ decimâ ejusdem mensis initum fuit. (Calmet.)

VERS. 11. — CONCINEBANT, vel canebant vel dicebant. DUM LAUDARENT DOMINUM, id est, dum sacerdotes et Levitæ decantarent psalmum illum 117 secundum Septuaginta; secundum Hebræos 118, in honorem Domini. QUOD FUNDATA ESSIT, id est, quòd viderent jacta fundamenta.

VERS. 12. — SENIORES, id est, qui jam erant proveccti ætate. DUM FUNDARENT, etc., id est, ipsis cernentibus ac videntibus hujus templi fundamenta jaci. (1)

(1) FLEBAIT VOCE MAGNA, quòd templi novi fundamenta non responderent magnitudini et majestati prioris templi, quòdque ejus ritus circumquaque conspicerent; vicissim tamen gaudebant de novi templi reedificatione, deque suo in patriam reditu, ac Cyri benevolentia, sed præsertim de Deo prius irato jam sibi reconciliato; quare fletus hic gaudio miscebatur, ac voces fletuum et exultantium commixta harmoniam efficiebant mixtam planctu et júbilo. (Corn. à Lap.)

Cave credas, secundum hoc templum molem non fuisse magnificam et sumptuosam; struebatur enim super ipsa prioris ædificii fundamenta. Maximum templum appellat auctor secundi libri Machabæorum. Benique Aggeus de gloria templi hujus nondum absoluti vaticinans, futurum præstavit : *Magna erit gloria domus istius novissime plurimum primæ, dicit Dominus exercituum.* Ingenue tamen fatendum est, ædificii hujus magnificentiam et structuram, eximiam licet angustamque, multum tamen magnificentia prioris concessisse. Si quâ in re templum Salomonicum à Zorobabelico superabatur, ea cerè fuit, quòd singulari beneficio venientem mundi Servatorem vidit, et exceptit. Præterea privilegia, quæ priori templo, non item secundo, à Rabbis tribuuntur, inter quæ certissima sunt arca fœderis, et faciliè etiam *Urim et Thummim*, quibus primum templum decorabatur, secundum carebat. (Calmet.)

Et plusieurs des prêtres et des Lévitæ, des chefs des familles et des anciens, qui avoient vu le premier temple, lorsqu'il subsistait encore, considérant les fondemens de celui-ci qui étoit devant leurs yeux, jetaient de grands cris mêlés de larmes; et plusieurs aussi, élevant leurs voix, poussaient des cris de réjouissance.

Ces prêtres et ces anciens d'Israël, considérant donc les fondemens de ce nouveau temple que l'on bâtoit alors, et les comparant avec cet autre qui avoit été comme le chef d'œuvre de la magnificence de David et de Salomon, son fils, ne se purent empêcher de verser des larmes, par le souvenir de tout ce qu'ils avoient vu, et des grands malheurs qui leur avoient enlevé toute la gloire de leur religion. Ainsi il parait qu'au même temps que les plus jeunes se réjouissaient et jetaient des cris de réjouissance à la vue du temple que l'on bâtoit, les autres poussaient, au contraire, de grands cris mêlés de larmes, par la triste comparaison de ce qu'ils voyoient, et de ce dont ils se souvenoient. C'est ce que Dieu marque encore ailleurs, lorsqu'il fait dire à son peuple par